meddîn Eyyûb döneminde mi gerçekleştiği hususunda ihtilâf vardır.

Bazı tarihçiler, Necmeddîn Eyyûb ve Esedüddîn Şîrkûh kardeşle-

rin Duvîn’den ayrılıp Irak’a, Bihrûz’un yanına gelişlerinin babaları Şâdî

döneminde vüku bulduğunu söylerler. Bunlara göre Sultan Mesût,

Bihrûz’u 502/1108 yılında Bağdat şihneliğine atadı ve Dicle Nehri’nin

kenarında kurulmuş Tikrit’i de ona iktâ olarak verdi. Ardından Bihrûz,

iktâsı olan Tikrit’e kadim dostu Şâdî’yi hâkim/yönetici olarak atadı.

Şâdî Tikrit’te ölünce (ki kabri Tikrit’te olup üzerine bir kubbe inşa

edilmiştir)30 Bihrûz, bu sefer 524/1130 yılında onun oğlu Necmeddîn

Eyyûb’u onun yerine atadı.31

İkinci görüşe göre ise Tikrit’e Bihrûz tarafından hâkim olarak

atanan, Şâdî’nin kendisi değil, onun oğlu Necmeddîn Eyyûb’tur. Bu

iddiada bulunanlara göre Necmeddîn Eyyûb ve Esedüddîn Şîrkûh kar-

deşler birlikte Duvîn’den çıktılar ve Irak’a gelerek Bağdat şihnesi

Necmeddîn Eyyûb, sahip oldu-

ğu dînî değerlere bağlılık, iyilikseverlik, âdil yönetim, misafirperverlik,

insanlarla iyi ilişkiler ve ilim ehline oldukça ehemmiyet vererek onları

yüceltmek gibi hasletleriyle36 halkın gönlünde taht kurdu.

Necmeddîn Eyyûb’un liderliğindeki Eyyûbî ailesi ilk defa 526/1131

yılında dönemin Abbâsî halîfesi Müsterşid ile Irak Zengîlerinin başın-

daki İmâdeddîn Zengî arasında cereyân eden bir olay üzerine İslâm

toplumunda kendilerinden söz ettirdiler.

Selçuklu sultanı Mahmûd’un 525/1131 yılında ölmesi üzerine çıkan

taht kavgalarına Abbasî halîfesi Müsterşid de Sultan Sencer lehine

müdahil olunca Selçuklu sultanı Sultan Mesût b. Muhammed b. Me-

likşâh ve İmâdeddîn Zengî birlikte hareket ederek Bağdat’ı muhâsara

ettiler. Bunun üzerine halîfe, Karâcâ Sâkî’den yardım istedi. Bu çağrı

üzerine harekete geçen Karâcâ Sâkî, 526/1132 tarihinde İmâdeddîn

Zengî’yi hezîmete uğrattı. Yenik düşen İmâdeddîn Zengî yaralı bir

şekilde Tikrît Kalesi’ne sığındı.37 Tikrît vâliliği yapan Necmeddîn

Eyyûb, gemiler göndererek İmâdeddîn Zengî’yi askerleri ile birlikte

Dicle Nehri’nden karşıya geçirdi.38 Necmeddîn Eyyûb ve Şîrkûh kar-

faaliyetleri ile uğraşırken diğer taraftan halka daha âdil ve müreffeh bir

yaşam ortamı sağlamak için çaba sarf etmekteydi. Diğer kardeş Şîrkûh

ise, İmâdeddîn Zengî’nin hizmetinde onun ordusunun başkumandanı

olarak onunla birlikte savaşlara katılmaktaydı.

İmadeddîn Zengî’nin 541/1146 yılındaki Ca’ber Kalesi57 muhâsara-

sı esnasında bazı memlûkleri tarafından öldürülmesine kadar58 bu iki

kardeş, onun Haçlılara ve başkalarına karşı düzenlediği savaşlara dü-

zenli olarak katıldılar.59 Özellikle Şîrkûh, bu fetih ve savaşlarda olağa-

nüstü bir gayret gösterdi.

İmâdeddîn Zengî’nin vefatından sonra Baalbek, Dımaşktaki Böri-

ler tarafından zapt edildi ve Necmeddîn Eyyûb, kısa bir süreliğine

mecburen Börilerin hizmetine girerek Dımaşk’a yerleşti.60 Fakat bir

süre sonra (549/1154) onun yardımlarıyla savaş olmadan Dımaşk, yeni-

den Zengî ailesinin eline geçti.61 O da böylece tekrar Zengîlerin hiz-

metine girdi.

1.3.4. Eyyûbî Ailesinin Tarih Sahnesine Çıkması

Dımaşk’ın alınmasından sonra İmadeddîn Zengî’nin oğlu

54 Beyyûmî, a.g.e., s. 69.

meye başlanmıştı. Bunun üzerine İmadeddîn Zengî’nin yerine geçen oğlu Nûreddîn

Zengî, Şîrkûh’tan Dımaşk’ta bulunan Necmeddîn Eyyûb’a haber göndermesini ve
Dımaşk’ın zaptında kendilerine yardımcı olması talebinde bulunmasını istedi. Söz
konusu talebe Necmeddîn Eyyûb olumlu cevap verince Dımaşk, 549/1154 tarihinde

Börilerden alındı. Dımaşk zaptı konusunda detaylı bilgi için bkz. İbn Esîr, el-Kâmil,
c. IX, s. 398.

Adeta Eyyûbî ve Zengî aileleri, kader ortak-

lığı yapmışlardı. Mısır’ın devrik veziri Şâver’in yardım istemesi üzerine

de Zengî ailesinin liderlerinden Nûreddîn yine bu aileden yararlanmak

isteyecek ve böylece Eyyûbî ailesinin tarihte güçlü bir figür olarak

ortaya çıkmasını sağlayan Mısır Seferleri başlayacaktı.

296/909 yılında Kuzey Afrika merkez olmak üzere Ortadoğu coğ-

rafyasında kurulan Şiî-Fâtimî Devleti, son dönemlerde zayıflamış ve

ülkenin yönetimi halîfeden vezirlere geçmişti. Bu kudretli vezirlerden

biri de Şâver’di.64 Fakat o, 558/1162 tarihinde vezâret makamına otur-

duktan dokuz ay sonra makamını Dırgâm b. Âmir’e kaptırdı.65 Bunun

üzerine Dımaşk’a giderek Nûreddîn Zengî’ye sığındı ve yeni vezir Dır-

gâm’a karşı ondan yardım istedi.66 Yardım etmesi karşılığında da ona

her yıl Mısır’ın yıllık gelirinin üçte birini, askerlerine de Mısır’da

iktâlar taahhüt etti. Ayrıca onu metbû’ olarak tanıyacağını da vaat

etti.67 Diğer taraftan halîfe de Nûreddîn’den Mısır’ın alınmasını iste-

mişti.68 Uzun zamandır böyle bir fırsatı bekleyen Nûreddîn, Mısır’a

asker göndermeyi kabul etti. Bu iş için de Eyyûbî ailesinin önde gelen-

lerinden biri olan Şîrkûh’tan daha cesaretlisini, daha uygununu bula-

62 Beyyûmî, a.g.e., s. 80-81.
63 İbn Esîr, el-Bâhir, s. 120; Ebû Şâme, a.g.e., c. I, s. 355.
64 Fâtimîlerin son halîfesi Âdıd Lidînillâh’ın veziri olan Ebû Şücâ’ Şâver b. Mücir (ö.

564/1169) hakkındaki ilk kayıtlar, onun Haçlıların elinde esirken 516/1122 yılında ser-

best kalmasıyla ilgilidir. Daha sonra Fâtimî halîfesine karşı isyan hareketine katılıp
yakalansa da halîfe tarafından affedilmiştir. Fakat bir süre sonra o, Vezir Ruzzik b.
Talâi’ye karşı isyan edip onu öldürmüş ve kendisi “emîrü’l-cüyûş” ünvanıyla vezir ol-

muştur. Cengiz Tomar, “Şâver b.

madı. Bu sebeple de onu askerlerinin başında Mısır’a gönderdi.69

Şîrkûh, 559/1164 tarihinde70 yanına Şâver’i de alarak bir askerî bir-

likle birlikte Mısır’a hareket etti.71 Kâhire’yi ele geçiren Şîrkûh, Dır-

gâm’ı yakalayıp öldürdü ve Şâver’in tekrar vezâret makamına oturma-

sını sağladı. Fakat Şâver’in ihanetiyle karşılaştı. Bunun üzerine Dı-

maşk’a dönmek zorunda kaldı.72 Fakat bir türlü Şâver’in yaptığı hainli-

ği kabullenemiyordu. Bu sebeple tekrar Mısır’a gitmek ve Şâver’e hak

ettiği cezayı vermek istiyordu. Bunun için aradığı fırsatı 562/1167 yılın-

da elde edecek; fakat yine eli boş bir şekilde Mısır’dan dönmek zorun-

da kalacaktı.

Bu arada Dımaşklıları Mısır’dan uzaklaştırmak için Haçlılara bir-

çok taviz veren Şâver, II. Mısır Seferinde de onların Kâhire’de bir çarşı

edinmelerini ve çarşılarını korumak için de seçkin bir askerî birliği

Şîrkûh’a gerekse Salâhaddîn’e Halîfe Âdıd tarafından verilen vezirlik

taklîdi Kâdı Fâdıl (ö. 596/1200) tarafından kaleme alınmıştı.88

Aslında Salâhaddîn, 560/1164-1165 yılında Nûreddîn tarafından

Dımaşk şıhneliğine atanmasıyla siyaset sahnesine çıkmıştı.89 Buradaki

tecrübesiyle siyaset kurumunu yakından tanıyan Salâhaddîn, vezirlik

makamına oturunca kolları sıvadı. Bir taraftan Şiî-Fâtimî halîfesini ve

onun taraftarlarını sıkıştırıp zayıflatmak, diğer taraftan da halka mal ve

para da onun adına bastırılacaktı. Böylece bağımsız Eyyûbî Devleti

resmen kurulmuş oldu. Fakat bir kısım tarihçiler Eyyûbî Devleti’nin

kuruluşunu; Salâhaddîn’in Fâtimî Devleti’nde vezir olmasıyla başlatır-

ken bir kısmı da Fâtimî Devleti’nin ortadan kaldırılıp hutbenin Abbâsî

halîfesi adına okunmaya başlandığı 567/1171 yılında başlatırlar. Bazı

tarihçiler de Eyyûbî Devleti’nin başlangıç tarihinin Nûreddîn’in

569/1174 yılındaki vefat tarihi olduğunu belirtirler. Fakat şer’î yönden

bakıldığında Eyyûbî Devleti’nin başlangıç tarihini Salâhaddîn’in ba-

ğımsızlığını ilân ettiği Mayıs 570/1175’ten başlatmak daha doğru olsa

gerektir. Çünkü Salâhaddîn, Nûreddîn hayattayken ona bağlı kaldığı

gibi onun vefatından sonra da oğlu Melik Sâlih’e bağlılılık bildirmiş;

Diyârıbekr’de ise Meyyâfarikîn, Erzen, Amid ve Mardîn gibi şehirler bulunur. Bkz.

İzzeddin Muhammed b.

onun adına hutbe okutup para bastırmıştır. Ayrıca dönemin Abbâsî

Halîfesi Müstezi’ Billâh’ın Salâhaddîn’i tanıması da 570/1175 yılında

gerçekleşmiştir. Dolayısıyla Eyyûbî Devletinin başlangıç tarihini

Salâhaddîn’in bağımsızlığını ilân ettiği Mayıs 1175’ten başlatmak daha

doğru olsa gerektir.

Sonuç

Eyyûbîler, tarihçilerin ittifakıyla bugünkü Ermenistan’ın başkenti

Erivan’ın güneyinde yer alan Duvîn’den neş’et etmişlerdir. Mütekad-

dim tarihçilerin ittifakıyla bu aile, Kürtlerin Hezbaniye kabilesinin

Ravadiye koluna mensuptur.

Tarihçilerin çoğuna göre Eyyûbî ailesi, Salâhaddîn Eyyûbî’nin de-

desi Şâdî döneminde Duvin’den ayrılıp Bağdat subaşısı Bihrûz el-

Hâdim’in hizmetine girmişlerdir. Bihrûz da, kadim dostu Şâdî’yi iktâsı

olan Tikrît yönetimine getirerek bu aileyi oraya yerleştirmiştir.

Şâdî’nin ölümünden sonra Tikrit valiliğini 524/1130 yılında bu sefer

onun oğlu Necmeddîn Eyyûb devralmıştır. Bu aile, 526/1131 yılında

dönemin Abbâsî halîfesi Müsterşid’in karşısında tutunamayarak asker-

leriyle birlikte kaçıp Tikrit’e sığınan Irak Zengî lideri İmâdeddîn

Zengî’ye yardım ettiler. Onu Tikrit Kalesi’ne çıkararak çok fazla ya-

kınlık gösterip on beş gün boyunca kalede onun yaralarını tedavi etti-

ler. Bu olay üzerine Bihrûz ile araları bozuldu. Buna rağmen 532/1138

yılına kadar Tikrit’te kalmayı başaran bu aile, bu tarihte Şîrkûh’un,

Tikrit’te Bihrûz’un has adamlarından birisini öldürmesi üzerine Tik-

rit’i terk etmek zorunda kaldı. Daha önce dostluk kurdukları

İmâdeddîn Zengî’nin hâkimiyetindeki Musul’a doğru hareket ettiler.

İmâdeddîn’in devletinde Şîrkûh, kısa sürede ordu genel komutanlığına

kadar yükseldi. Necmeddîn Eyyûb ise İmâdeddîn’in siyasî ve idârî

konularda akıl danıştığı özel danışmanları arasında yerini aldı.

Ancak bu ailenin tarih sahnesine çıkması ve tanınması 559/1164’te

başlayan; 562/1167 ve 564/1169 yıllarında iki defa daha gerçekleşen Mı-

sır seferleriyle gerçekleşmiştir. Fâtimî halifesinin daveti üzerine

Nûreddîn Zengî, ordusunu Şîrkûh’un komutası altında Mısır’a üç defa

göndermiştir.

dan vezirlik makamına getirilmiştir. Ancak iki ay bu görevde kalan

Şîrkûh ölünce yerine yeğeni Salâhaddîn atanmıştır. Hızlı bir Sünnîleş-

tirme faaliyetine başlayan Salâhaddîn Eyyûbî, iki yıl sonra Fâtimî hila-

fetine son vermiştir. Nûreddîn’in 569/1174 tarihindeki vefatına kadar

ona bağlılığını devam ettiren Salâhaddîn Eyyûbî, onun ölümünden

sonra yerine geçen küçük yaştaki oğlu Melik Sâlih’e de bağlılık bildir-

di. Ancak Melik Sâlih’in etrafındaki muhteris emîrler, onun

Salâhaddîn’e yaklaşmasına izin vermediler. Bunun üzerine Salâhaddîn,